
82486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1542
Comitato per il monitoraggio del sistema economico e produttivo e delle aree di crisi art. 40 L.R. n. 7/2002 
e D.G.R. n. 810/2021, D.G.R. n. 1050/2024. Variazione compensativa al Bilancio di previsione 2024 e 
pluriennale 2024-2026 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Sezione Politiche per lo sviluppo delle aree produttive e 
industriali, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’assessore Alessandro 
Delli Noci

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la variazione compensativa al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al 
documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato 
con Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del d.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del documento 
istruttorio;

2.	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

3.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Politiche per lo sviluppo delle aree produttive e industriali a 
porre in essere ogni adempimento attuativo che discenda dal presente provvedimento;

4.	 di dare atto che la diffusione del presente provvedimento attraverso il sito istituzionale e il portale di 
Sistema Puglia spetta alla struttura proponente;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                82487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

OGGETTO: Comitato per il monitoraggio del sistema economico e produttivo e delle aree di crisi art. 40 L.R. n. 
7/2002 e D.G.R. n. 810/2021, D.G.R. n. 1015/2024. Variazione compensativa al Bilancio di previsione 2024 e 
pluriennale 2024-2026 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..  

PREMESSO CHE: 
- la legge regionale n. 7/2002 art. 40 istituisce presso la presidenza della Giunta regionale il Comitato per il 

monitoraggio del sistema produttivo e delle aree di crisi che il predetto Comitato, ai sensi della Disciplina ex D.G.R 
n. 810/2021 è costituito da esperti nominati dalla Giunta regionale per un biennio un Presidente, un vice 
Presidente e n. 11 componenti nominati; 

- con D.G.R. n. 522 del 21 aprile 2023 la Giunta regionale ha provveduto a designare il Presidente del Comitato e a 
nominare il Vice Presidente e i componenti dell’organo, con incarico della durata di due anni; 

- Preso atto che i componenti sono stati contrattualizzati in data 20 giugno 2023; 
- Preso atto delle dimissioni da componente del Comitato Sepac presentate dall’avv. Serena Triggiani, acquisite al 

protocollo regionale in data 30 aprile 2024 al n. 0206186, in esito al conferimento, in suo favore, dell’incarico di 
Assessore regionale con decreto del Presidente n. 176 del 23 aprile 2024; 

DATO ATTO CHE: 
- Con D.G.R. n. 1050/2024 la Giunta ha nominato la Prof.ssa Stella Laforgia, componente del Comitato Sepac 
- Con medesimo atto la Giunta regionale ha stabilito che la durata dell’incarico della nuova componente esperta 

coincide con il termine, già stabilito con la D.G.R. n. 522/2023, per i restanti componenti del Comitato; 
- le risorse finanziarie per il funzionamento del Comitato sono stanziate sul capitolo di spesa U1503001 rubricato 

“Spese per il componenti del comitato sepac” 
- Acquisite le dichiarazioni della prof.ssa Stella Laforgia in ordine alla condizione fiscale e previdenziale oltre che le 

dichiarazioni previste dalla D.G.R. n. 996/2020 

ATTESO CHE: 
- la dotazione finanziaria per gli esercizi finanziari 2024 e 2025 è così ripartita: 

 

Capitolo di 
spesa 

Missione 
Programma 

Titolo 

Codifica Piano 
dei Conti 

finanziario 
Descrizione E.F. 2024 E.F. 2025 

U1503001 15.03.01 U.1.03.02.10.000 “Spese per i componenti del Comitato Sepac 410.000,00 410.000,00 

U1503002 15.03.01 U.1.02.01.01.000 SPESE PER il funzionamento del comitato Sepac per il monitoraggio del sistema 
economico produttivo e delle aree di crisi – IRAP 0 0 

U1503013 15.03.01 U.1.01.02.01.000 “SPESE PER il funzionamento del comitato Sepac per il monitoraggio del sistema 
economico produttivo e delle aree di crisi - Contributi 0 0 

RILEVATO CHE:  

in ragione della tipologia contrattuale che dovrà essere applicata alla esperta è necessario dare copertura al costo Irap 
e al costo degli oneri previdenziali prevedendo lo stanziamento sufficiente  sui capitoli di spesa U1503002 e U1503013 
per gli esercizi finanziari 2024  e 2025 effettuando una variazione compensativa prelevando dal capitolo di spesa 
U1503001, come previsto nella sezione copertura finanziaria del presente provvedimento.  

VISTI: 
- l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta regionale, con 

provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione; 

- LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.37 "Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)"; 

- LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.38 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026"; 

- DGR N. 18 DEL 22 GENNAIO 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”; 

Alla luce di quanto sopra rappresentato, si propone alla Giunta Regionale di autorizzare le variazioni 
compensative, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al 
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2024-2026, come dettagliato 
nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento. 



82488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 
fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste 
dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

Esiti Valutazione di impatto di genere: neutro 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta la variazione compensativa al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 
2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
approvato con DGR n. 18 DEL 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e smi, come 
di seguito indicato. 

BILANCIO AUTONOMO 

PARTE SPESA 

Spesa ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE 

CRA: 12-02 - SEZIONE POLITICHE PER LO SVILUPPO DELLE AREE PRODUTTIVE ED INDUSTRIALI 

VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 
VARIAZIONE 

E.F. 2024 
Competenza Cassa 

VARIAZIONE 
E.F. 2025 

Competenza 

U1503001 Spese per i componenti del Comitato Sepac 15.03.01 U.1.03.02.10.000 - € 794,67 - € 2.781,33 

U1503002 
SPESE PER il funzionamento del comitato Sepac per il 

monitoraggio del sistema economico produttivo e delle 
aree di crisi – IRAP 

15.03.01 U.1.02.01.01.000 + € 272,00 + € 952,00 

U1503013 
SPESE PER il funzionamento del comitato Sepac per il 

monitoraggio del sistema economico produttivo e delle 
aree di crisi - Contributi 

15.03.01 U.1.01.02.01.000 + € 522,67 + € 1.829,33 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.. 

La Dirigente della Sezione Politiche per lo sviluppo delle aree produttive e industriali provvederà all’impegno 
delle somme con successivo atto. 



                                                                                                                                82489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

Tutto ciò premesso, per consentire la sottoscrizione del rapporto di lavoro con il componente  del comitato SEPAC già 
nominato con D.G.R. n. 1050 del 22/07/2024, ai sensi dell'art. 4, co. 4, lett. d) della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta 
regionale: 

1. di autorizzare la variazione compensativa al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al 
documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con 
Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del d.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;  

2. di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3. di autorizzare la Dirigente della Sezione Politiche per lo sviluppo delle aree produttive e industriali a porre in 
essere ogni adempimento attuativo che discenda dal presente provvedimento;  

4.  di dare atto che la diffusione del presente provvedimento attraverso  il sito istituzionale e il portale di 
Sistema Puglia spetta alla struttura proponente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 
luglio 2019, n. 1374. 

IL RESPONSABILE E.Q. “Supporto Tecnico amministrativo Comitato Sepac”:  

(Francesco Maiellaro)  firma 

IL DIRIGENTE di Sezione “Politiche per lo sviluppo delle aree produttive e industriali”:  

(Claudia Claudi)  firma 

La Direttrice ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e 
ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR. 

La Direttora del Dipartimento “Sviluppo economico”:  

(Gianna Elisa Berlingerio) firma 
  

Francesco Maiellaro
11.11.2024 11:46:06
GMT+02:00

Claudi
Claudia
11.11.2024
10:49:53
UTC

Gianna Elisa
Berlingerio
11.11.2024
12:44:04
GMT+02:00



82490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

L'Assessore allo Sviluppo Economico ing. Alessandro Delli Noci ai sensi del vigente Regolamento della Giunta 
regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Firma 

  
Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 
attestazione di copertura finanziaria. 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e ragioneria, o suo delegato. 

firma 

Alessandro Delli Noci
11.11.2024 12:30:19
GMT+01:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



                                                                                                                                82491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

CRI DEL 2024 4 11.11.2024

COMITATO PER IL MONITORAGGIO DEL SISTEMA ECONOMICO E PRODUTTIVO E DELLE AREE DI CRISI ART. 40 L.R.
N. 7/2002 E D.G.R. N. 810/2021, D.G.R. N. 1050/2024. VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E

PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


